posteriora: nec videtur minus difficulter percepibilis medietas distinctione à se ipso, quam separabilitas à se ipso; quia tota difficultas etiam separabilitatis à se ipso oritur ex eo, quod idem non possum simul esse, & non est: quod eodem modo apparenter opponitur medietas distinctionis: vide P. Rhem num. 39. Differentia autem materialis inter hæc mysteria ratio est, quod Relationes Divinae non sint oppositas quod existentiam: sed potius essentiarum peram coextenses: at vero terminaciones liberae opponuntur quod existentiam: quia DEUS non potest simul idem velle, & nolle: Ubi nota axioma illud: In DEO omnia sunt communia: hoc est, identificabilia, vel identificata: utique intelligendum esse de his, quae simul existunt: non vero de his, quae non existunt: quare nolitio, & voluntio non debent posse invicem identificari.

541. Ob. 3. Non existere essentiam est non existere rem ipsam: ergo etiam existere essentiam, est existere rem ipsam: atque essentia actuorum contingentium omnium possibilium in DEO existit: ergo existunt omnes actus contingentia DEI possibilis, adeoque etiam nolitio mundi: & quidem necessaria; quia ejus essentia necessaria existit: quod est falsum. Resp. retorquendo argumentum. Producit essentiam, est produci rem ipsam: ergo non produci essentiam, est non produci rem ipsam: ergo, cum essentia non producatur, neque producitur filia. Resp. 2dō, dist. 1, conf. in creatis, conc. in Divinis, neg. cons. non enim omnis praedicata sunt communia. Ant. concedi potest; quia nulla deficit, aut producitur essentia, nisi sit creatura, in qua non admittitur distinctio virtutis.

542. Ob. 4. Quod existit, ut potuisse non existere, producitur: sed sic existit libera voluntio DEI: ergo. Confir. 1. Quod existit, ut potuisse non existere, imperfectè existit, & est imperfectio: ergo non potest identificari DEO. Confir. 2dō ex Pallavicino. Talis voluntus posset à DEO contemni: ergo non est aliquid Divinum. Confir. 3. Tali terminatio habetur existere, sive esse, ex beneficio DEI: ergo est creature. Resp. dist. maj. Quod existit, ut potuisse non existere quod essentiam, conc. maj. quod terminatio nem tantum, neg. maj. & dist. sic min. neg. cons. Adde, quod omne, quod producitur tantum creatura, vel ens ab alio, possum etiam consequenter iterum destrui, vel non existere, sicut de absolute DEI potentia, quod non convenit huic terminatio.

Ad 1mam confir. redit eam distinctio: cum enim libera voluntio DEI, supposito, quod existit, habeat identificaram essentiam, & existentiam Divinam infinitè perfectam, non potest imperfectè existere. Neque contingens, aut defectibilis tantum terminativa, & secundum quid, atque duntur antecedens, ut ait Gormaz num. 373. est imperfectio: sed aliquid requiritur neceſſarium ad conciliandam libertatem Divinam cum simplicitate. Neque est opposita perfectio simpliciter infinita ex hoc ipso, quod cum ea sit identificabilis. Sed neque est in DEO major perfectio, si voluntus non est terminativa, defectibilis: quia tunc ipse non est liber.

Ad adam confir. dist. ant. posset contemni

quod essentiam, neg. ant. quod terminacionem; subdit, antecedenter, aut quando non existet, omitt. ant. consequenter, & quando existit, neg. ant. & dist. cons. non est aliquid Divinum antecedenter, & quando non existit, conc. cons. consequenter, vel quando existit, neg. cons. Responsonis explicatio habetur ex num. 322, & seq. Ad 3. confirm. dist. ant. habet ex beneficio DEI est indistinctum ab essentia Divina, omitt. ant. distinctionem, neg. ant. & cons. Haunoldus num. 360, ait, non terminationem accipere beneficium: sed per eam aliis tribus beneficium, eamque se habere ut quo, non ut quod. Verbo: si per hos terminos non intelligitur aliud, quād esse in libera potestate DEI, ut potius detur terminatio voluntis, quād nolitionis, totum admittitur: si aliquid amplius, explicitur etiam clariss.

543. Ob. 5. Implicat, ut DEUS sit indisferens ad esse DEUM, vel non esse DEUM: atque hoc iuxta nos contingenter: ergo, prob. min. Volitus Divina est DEUS: sed voluntio Divina est indisferens, ut sit DEUS: ergo DEUS est indisferens, ut sit DEUS. Resp. retor. arg. Implicat, ut DEUS sit distinctus ab essentia Divina: sed hoc contingenter juxta adversarios, utpote Catholicos: ergo, prob. mi. Filius est essentia Divina: sed Pater est distinctus à Filio: ergo Pater est distinctus ab essentia Divina: atque Pater est DEUS: ergo DEUS est distinctus ab essentia Divina. Scilicet hic modus argumentandi non procedit in Divinis, ubi non semper identificata convenient in omni praedicato. In forma conc. maj. neg. min. ad prob. dist. maj. voluntio est DEUS, cum aliqua tamen distinctione virtuali ab essentia, vel cum discrepancy in aliquo predicato. conc. maj. neg. maj. & dist. min. est indisferens voluntio essentiarum sumpta, neg. min. terminativa sumpta. subdit, antecedenter, conc. mi. consequenter, neg. mi. & cons. Nec dicas, purè Divinum esse purè necessarium; hoc enim ipsum est, quod negamus, addita tamen semper solita modificatione.

544. Ob. 6. Si possunt identificari essentia simpliciter necessaria, & actus contingens, possum etiam identificari ens aeternum, & temporale: sed hac ratione volitiones Divinae non debent esse ab aeterno: ergo. Resp. retor. arg. Si potest identificari Filius productus, & natura non producta: id quod est Pater, & Filius relatae distinctus à Patre &c. potest etiam identificari ens temporale, & aeternum: quoniamque adversari dabunt disparitatem, serviet illa etiam nobis. In forma neg. maj. Ratio negandi imprimit est ipsa autoritas gravissima SS. PP. & Theologorum, afferentem, quod, quidquid in DEO est, aeternum sit, à qua recedere non licet: imò neque contra istam autoritatem admittenda sunt mysteria in DEO, aut distinctiones virtuales, vel discrepancy in praedictis. Cum ergo, quidquid in DEO est, habeat existentiam aeternam, nec sit illa prorsus ratio dicendi, quod existentia aeterna non communiceat praedictum aeternitatem cuiuslibet identificato, non est illa ratio dicendi, quod non omnia sint aeterna: temporale autem aeternum esse non potest, adeoque nec aeterno identificari. Rursus, si temporale identificaretur DEO aeterno,

aeterno, deberet ipse prius existisse sine illo temporali, & potesta per identitatem acquirere istud: hoc autem est aperte mutari, quod DEO repugnat: ergo.

545. Dices: Juxta nos DEUS est mutabilis;

ergo, prob. ant. DEUS potuisse habere nolitionem mundi: sed tunc fuisse alius DEUS, adeoque mutatus: ergo, Conf. 1. Si DEUS in tempore identificaret sibi aliquam nolitionem, mutaretur: ergo, si potuit ab aeterno eam sibi identificare, potuit ab aeterno mutari. Confir. 2dō. Si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, est alius, & mutaretur: ergo etiam mutaretur DEUS, si haberet nolitionem, quam modo non habet. Reip. Quomodo ergo adverfari ostendunt DEUM esse magis immutabilem, quam sit homo, ex quo capite eos impugnat Izquierdo? nam immutabilitas tandem stat iuxta ipsos in hoc, quod datur DEUS, & verum semper sit, rem fuisse, vel esse: quia immutabilitas datur ferme in quolibet homine. 2dō quomodo non mutatur iuxta ipsos voluntio DEI, quando obiectum destruitur? Sed quidquid de hoc sit, neg. ant. ad prob. neg. min. Sicut non est alius DEUS Pater, & alius Filius, quamvis ille habeat Paternitatem, & iste filiationem: ita non est alius DEUS nolens, & alius volens, quamvis sint diversæ terminaciones; quia scilicet manet eadem essentia Divina, antecedenter capax identificandi fibi terminacionis, aut voluntis, aut nolitionis.

Ad 1mam confirm. conc. ant. ex dist. 1mam num. 544. neg. cons. & paritatem. Non mutatur illud, quod à parte rei semper eodem modo se habet: atque DEUS semper à parte rei, in omni instanti imaginabili, eodem modo se habet, & filium in signo aliquo rationis potuisse alteri, terminative tantum, se habere, non transfeundo ab uno itatu ad alium, vel ab una terminazione ad aliam, aut à privatione unius ad habitum: sed unus statum præ alio immutabiliter assumendo, unam terminacionem præ alia pro tota aeternitate sibi identificando. Ad adam confirmat. retorquo arg. & quare Pater, non procedens à Filio, non sit alius DEUS, quia Spiritus Sanctus ab eo procedens. Debet respondere: quia est in ipso eadem immutata essentia: at si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, mutaretur essentia DEI: quia haec, ut ex fide habemus, modo tantum est capax identificandi sibi unam Personam procedentem à fólo Patre: in altero autem casu est capax identificandi sibi duas. At vero essentia Divina est antecedenter capax sibi identificandi non tantum unam, sed duas terminaciones, non quidem simul, sed dividim; nam essentia Divina exigit posse, tum velle, tum nolle. In forma neg. cons. Hac responsio suo modo etiam applicari potest ad 1mam confirmat: nam etiam essentia Divina non est capax identificandi sibi aliquid temporale.

546. Ob. 7. Ariani, ut probarent, Verbum Divinum, seu Filius DEI, esse creaturam, dicebant, eum contingenter, & liberè existere: at vero SS. PP. ut tuerentur, eum esse DEUM, & Patri confubstantiam, defendebant, cum necessario existere: ergo SS. PP. admittebant, quod non potuerit esse sine fide sapientia, & virtute, probant SS. PP. (quos tacito nomine refut, & sequitur S. Augustinus de Trinitate l. 6. c. 1) quod non potuerit esse sine Filio &c. de quibus rationibus vide Ruiz de Trinitate disp. 92. per totam.

Rufus Patres saltem subinrellerunt, Personatatem Filiū non esse exercitium libertum vo-

iunctatis Divinæ, neque supponere exercitum libertatis creatæ, aut Divina, ut supponunt actus contingentes intellectus Divini: altitudo autem esse realiter identificatam essentie, nec esse ullam necessitatē admittendū in ea Personalitate novum mysterium defectibilitatis, etiam tantum terminativa, & secundum quid, ac etiam duntaxat antecedenter. Tandem necessest Personalitatis Divina, si non haberetur ex traditione, sufficiens habet ex traditione, quia est aliqua species revelationis Divinae: & ex hac potuerunt Patres asserere, Personalitatem Filii necessariam esse: quia tamen traditio, vel revelatio non habetur circa terminations contingentes, de quibus loquuntur. Imo, an terminatio liberae voluntatis DEI talis vel tali sit, Patres formarer non examinarent, nec declararent: quamvis ita de libertate Divina psalm loquuntur, ut putemus, eos potius nostram, quam adverber sententiam amplexuros fuisse, si quam ampli exsuffient.

549. Dices. 1. SS. PP. contra Arianos ita argumentabantur: Filius est DEUS: ergo necessariō exsistit: ergo non potuit non esse: ergo non potuit libere productus: sed hoc argumentatio juxta nos esset nulla: ergo. Respondeo. Arriaga quidem ait, SS. PP. ita argumentato fuisse, sed non probat: nec etiam texus adducit ab Aldrete citato num. 547, id probant: & SS. Patres potius volebant probare, quod Filius sit DEUS, quam ex hoc alia predicata inferrejam, si Ariani admisissent, Filius est DEUM, de aliis difficiens non fuisse. Unde Filius esse necessariō genitum, fuit responso data a SS. PP. ad argumenta Arianorum: cum enim illi vellent probare, cum esse Pater minorem quoad atatem, & coquid voluntariè, vel liberè genitus sit, sicut producunt creatura ex tempore, SS. PP. respondebant, Filius esse necessariō genitum, sicut nascitur splendor ex luce, vel etiam lux ex sole, adeoque non debere esse pater minorem.

Dein, si etiam ita argumenta fuisse, maxime volebant inferre, quod existentia ipsius sit necessaria, & indefectibilis, adeoque eadem cum substantia, vel essentia Patris, quod negabant Arian: nos vero facile admittimus; nam etiam essentia voluntatis libere est necessaria, ut sepe jam dictum est. Nec dicas, PP. supponuisse, quod nulla terminatio, vel prædicatum possit identificari essentia Divina, quod non fit aternum, ac necessarium; nam quod nihil non aternum, posse DEO identificari, hoc quidem facile concedimus: quod nihil non absolute, & antecedenter etiam necessarium posse DEO identificari, negamus, Patres supponuisse: fed ad summum supponerunt, quod nihil, quod sit Filiatio, & non sit absolute necessarium, possit DEO identificari. Cur autem potius Filiatio, quam aliud prædicatum, debeat necessaria esse, defundendum est, ut dictum n. 548, ex aliis rationibus, & vel maximè ex traditione, vel revelatione. In forma om̄, prim. enthym. dicitur subsum, argumentatio eti nulla, si sumatur in sensu legiūmo neg. min. in alio sensu, omitt. min. & neg. conf. Scilicet, debent subintelligi illa, quæ diximus, & argumentatio erit optima. Quod autem SS. PP. eas rationes non exprefserint, ideo factum; quia non erat opus; nec enim erat de-

his controversia, & si Ariani admisissent, Filius Patri esse conlubantiam, non fuisse difficultates in admittendo, Filium à Patre esse inseparabilem; cum mysterium liberatatis Divine non facile transiliret ad Filiationem. Imo de hoc forte Ariani non cogitabant, qui de essentia Filiū maximè cum SS. Patribus contendebat,

Dices 2. Ariani docuerunt, Verbum esse Filium voluntatis DEI, seu esse libere productum: SS. Patres hoc negarunt: ergo nihil libere productum potest DEO esse immutatum: atque terminatio contingens est libere producta, & intrinsecā DEO: ergo. Resp. conc. imo. entymemate, neg. min. subsumpt. quia terminatio non est producta; alias foret nova Persona, distincta a producente: sed tantum est identificata. Dein jam responsum a n. 546, adij. quod objectum de Filiatione, seu Verbo libere productum. Ut tamen pateat, quid Ariani voluerint dicere per hoc, quod Verbum sit Filius voluntatis, adscribo verba S. Hilarii Pictavieni. libro contra Concilium Jam vitâ suum circa med. editions Parisiensis a. 1685, folio 293, ubi de Concilio Seleucensi, & de vocibus Honosios & Homosios scribens, refert responsum cujusdam Ariani ad suam questionem: Ego, ait, quandam eorum, qui forte ad me pertendantur afferat, quia ignorans rerum gestarum percontatur sum, quia sibi vellet istud, ut, qui unam substantiam Filii esse cum Patre damnasset, vel esse simili substantia denegasset, dissimilitudinem damnaret. Tunc mihi, Christianum DEO finitem non esse, sed similem Patri esse. Ruris hoc obsecrari nubi videbatur. De quo cim iterum interrogarem, tunc hec ita locutus est. Dico, cum dissimilem DEO esse, similem Patri posse intelligi; quia Pater voluerit creare nisi modi creare, que similitudine sibi placuerit. & idcirco similem Patri esse; quia voluntatis est potius Filius quam Divinitatis; dissimilem autem DEO esse; quia neque DEUS esset, neque ex DEO, id est, de substantia DEI natus esset. Hec audiens hebat, neque credidi, donec publicè ex consenserent omnibus eorum propinquis huius similitudinis ratio predicaretur. Ex quo patet, Arianos per Filium voluntatis non intellexisse, nisi creaturam voluntati Divinæ conformia volentem producam: qualem esse Christianum negasse Patres nemus dubitamus.

550. Ob. 8. Volitio DEI necessaria, est simpliciter infinita in volendo; ergo sine alia terminacione etiam vult contingencia. Confir. Juxta nos DEUS posset crescere quoad velle: hoc non potest dici: ergo. Resp. dist. tunc infinita in volendo intra suam lineam, conc. ant. extra illam, neg. ant. & neg. conf. Simile quid respondeamus de scientia Divina num. 299. Ad conf. neg. maj. Crescere significat additionem successivam, quæ in DEO non datur. Si autem per crescere tantum intelligere habere ab altero plura decreta, imprimit minus propriæ loqueris: dein in nostro systemate tantum est unum realiter, & virtualiter decreta, quo DEUS potuit plura, vel pauciora pro libitu decernere, in quo nihil est absurdum. Si etiam supponas decreta virtualiter distincta, juxta Authoras ea admittentes non est absurdum, admittere, quod DEUS potuit habere pro libitu plura, vel pauciora talia decreta.

551. Ob. 9. Si terminatio contingens voluntatis est realiter identificata DEO, deberet habere omnes perfectiones simpliciter simplices, vel absolutas: atqui illas non potest habere: ergo, prob. mi. Inter perfectiones simpliciter simplices, & absolutas etiam est esse absolute necessariam: item posse identificari nolitione actu existenti: atqui has perfectiones non potest habere terminatio contingens voluntis, ut patet: ergo. Resp. retor. arg. Inter perfectiones absolutas etiam est esse communicabiles tribus, esse identificabile cum Filio: sed has non potest habere Paternitas: ergo. In forma dist. maj. terminatio deberet eas perfectiones habere identice, substantiæ, & neutraliter, conc. maj. deberet habere denominative, vel adiective, neg. maj. & dist. sic minor. neg. conf. ad prob. dist. iterum min. ut prius, & neg. conf.

Prædicata, quæ competunt naturæ, ut virtualiter, vel certè, ut quidam volunt, speciæ, ali modo formaliter, distinctæ à Personalitatibus, vel terminatio contingentibus, non debent haberi à Personalitatibus, vel terminatio nominis denominative, vel adiective, seu ita, ut ita prædicta possint eas terminations, vel Personalitates, immediate denominare, vel tanquam adiectiva illis attributis: neque enim verum est: Paternitas est communicabilis tribus: est identificabilis Filius. & pariter non verum est: Volitio mundi est absolute necessaria: est identificabile nolitione ejusdem mundi. Sed ea prædicta debent tantum haberi ita, ut per modum substantiarum possint prædicari: & sic verum est: Paternitas est communicabilis cum tribus: Volitio est absolute necessaria exsistiendi: item Volitio est antecedens identificabilitas cum nolitione: scilicet est essentia Divina, quæ est communicabilis tribus, absolute necessaria, & identificabilis antecedenter nolitione. Hac responso supponit distinctionem virtualem inter prædicta necessaria, & contingenta, quam dati infra probabimus disp. 5. de Trinitate. Qui eam distinctionem negant, distinguunt maj. deberet habere eas perfectiones ipsa terminatio formaliter accepta, neg. realiter accepta, conc. Sed hanc responsonem non sufficeret, infra ostendemus.

552. Ob. 10. Vel terminatio contingens, ut distincta ab essentia, est perfectio, vel non est perfectio: neutrum potest dici: ergo. prob. min. Si est perfectio, tunc tam terminatio voluntis, quam terminatio nolitionis est perfectio: fed utramque DEUS habere non potest: ergo dabitur in DEO privatio a ieiunis perfectio, e. g. nolitionis, quod dicti non potest: cum DEUS debet esse summe perfectus. Si autem non est perfectio, tunc est imperfectio, quæ DEO repugnat: deinde videtur ex se absurdum dicere, quod id, quod est realiter DEO identificatum, non est perfectio. Resp. conc. maj. neg. mi. ad prob. aliqui admittunt, illam terminacionem, ut distinctam ab essentia, esse perfectionem: alii negant, prout scilicet sententia de Paternitate, ac Filiatione, & Spiratione passiva in Divinis, quas aliqui volunt esse perfectiones, etiam prout sunt distinctæ ab essentia: alii negant, esse perfectiones, prout sunt distinctæ: sed ajunt, esse quidem perfectas, vel habere perfectionem, sed tantum illam, quæ est essentia, sicut sunt existentes per unam existentiam, non autem habent plures existentias, de qua re videatur Muñoz de essentia, & attributis DEI disp. 3. sec. 4. & Ulloa de DEO disp. 2. cap. 6. & seq. Cum his, & aliis inferitis disp. 5. de Trinitate dicam & ego, non esse perfectiones virtualiter distinctas ab essentia: neque tamen propterea sunt imperfectiones: sed ad summum erunt predicatae neutra. Hac ratione facile ostenditur, in DEO nunquam dari privationem perfectionis. Sed de hoc plura fuo loco.

553. Qui admittunt has terminations, etiam ut virtualiter distinctas, esse perfectiones, ad primam part. illius probat. minoris omitunt maj. & conc. mi. negant autem conf. quæ non est legitima; quia tamen non datur in DEO privatio aliquis perfectionis, ut ait Gormaz; haec enim est carentia in subiecto capaci; DEUS autem non carerit unquam illa perfectione, i. cuius est capax; nam in ligno priori, seu indifferente, non est capax nolitionis; alias non est indifferens, sed jam determinatus: neque in signo posteriori DEUS est capax nolitionis; quia timebit jam volitionem, quæ essentia est exclusa nolitionem: neque etiam deinceps est ejus capax ob suam immutabilitatem.

Si dicas, saltem admittandam in DEO carentiam aliquis perfectionis. Respondent isti autores, non est absurdum, admittere carentiam perfectionis aliquis, cuius capax non est. Sic datur in DEO carentia omnium perfectionum mixtarum. Si urgeas, non debere admittiri in DEO carentiam perfectionis simpliciter simplices. Respondent; terminatio illam, ut distinctam, non est perfectionem simpliciter simplicem (de qua re num. 12. & seq.) quia melior non est, quæ omnis alia cum ipsa non identificabilis; nam, si erat nolition perfectio est, & argumentum supponit, cum ea voluntio negat in tertio identificari potest. Si dicas: neque admittandam in DEO carentiam perfectionis simpliciter talis. Resp. dist. ill. si ei determinare debatur, vel non aliunde compenatur, conc. securus, neg. illatum. perfectio autem nolitionis compenatur per voluntatem. Sic etiam loquuntur de Patre, & Filio, quorum prior non habet filiationem, posterior non habet paternitatem, quin sint imperfeci, aut careant perfectione debita. Si autem uterque obiectetur, DEUM latenter caritum aliquia perfectione non compensata per equivalentem, si haberet puram omissionem liberam, fors responderebunt cum Arraga disp. 27. de DEO num. 21. & disp. 29. num. 23. (cujus rationem obiter adduximus, s. 53.) non est possibilem puram omissionem liberam in DEO.

## ARTICULUS V.

An Decretum DEI distinguuntur inter se virtualiter.

554. Q uæstio est, an inter varia decreta DEI, e. g. collativum auxiliis, praedefinitivum, permisivum, reprobativum, prædeterminatum &c. detur distinctione plus quam formalis, seu rationis ratio- cina, ita, ut verè contradictione de ipsis verifi- cen-

centur, an non: ad quam resolvendam prænoto 1mo, licet in creatis actus intellectus, & voluntatis plus quam formaliter sint distincti, non etiam in DEO debere ita esse distinctos; nam non primis in actibus Divinis realis distinctione dari non potest: virtualis autem secum afferit mysterium simile mysterio SS. Trinitatis; unde nec ista admitti debet, nisi, ut ait Munieſſa *disp. 8. ſect. 1. n. 7.* mysteria fidei eam cogant admittere, aut, nisi efficacissimis rationibus probetur: atque ratio, quod unus sit actus intellectus, alter voluntatis, non est efficacissima ad probandam distinctionem istam: ergo. In hoc communioneſtati conſentient, dum negant distinctionem virtualem inter prædicata Divina absoluta, & necessaria: qualia etiam sunt cognitio necessaria DEI de sua exiſtentiā, & amor sui ipsius: quorum unus est actus intellectus, alter voluntatis.

555. Neque dicas, cognitionem debere prælucere, & dirigere ad voluntatem, seu amorem, conſequenter debere ad hunc pro priori natura præsupponi; nam non est cognitio Divini à parte rei prior ad amorem, sed est tantum specialis modus tendendi actus Divini, ex natura sua simul cognoscens, & amans, taliamen modo, ut amet; quia cognoscit: non vicifim cognoscit; quia amat. Unde illa prælucencia, vel directio non est formalis, sed tantum eminentialis: & non præcedit pro priori natura, sed tantum pro priori ratione; atque conſtituit in dicto speciali modo tendendi actus Divini. Sic quoque, & non aliter admitti debet in ordine ad actus Divinos illud axioma. *Nihil volitum, quin pre cogitum.*

Unde etiam reduplicaciones, quæ solent hic fieri, à parte rei plus non significant, quam eundem actum esse simul cognitionem, & voluntatem, & habere speciem illum modum tendendi. Eadem ratione etiam explicari debet, quod cognitio alicuius ad amorem, scilicet alicuius equivalenti tali, seu ementali, contenta in speciali illo modo tendendi, ferme sicut quantum de voluntate creata uno codenique actu vult finem, & media, volitio finis alicuius, & determinat formaliter ad voluntatem medium. Videatur Munieſſa de *effientia, & attributis Divinis disp. 8. ſect. 1.* Quod autem dictum hic de scientia visionis necessaria, & amore necessario, idem dicendum de scientia visionis contingente, & amore, seu voluntate contingente, ut paret consideranti. Dico: scientia visionis, non scientia media; quia, cum scientia media conſtituat libertatem DEI in actu 1mo, non potest esse per identitatem etiam virtualem commixta cum actu 2do, sed debet esse separabilis ab actu secundo, seu potens exiſtere sine ipso; alias tolleretur libertas: quia autem sunt inter se separabiles, sunt virtualiter distincta, utpote verificativa prædicatorum contradicitoriorum.

556. Prænoto 2do, DEUM posse objecta disparata, vel etiam, quorum unum dependet ab altero, tanquam effectus à cauſa, vel finis à medio, aut vicifim, unico realiter, & virtualiter indiſcibilis decreto decernere; nam id potest etiam homo; quoniam enim hic possit per duos actus talia objecta successivi velle, e. g. prius sanitatem, posita medicinam, tamen est innegabile, quod per unicum actum possit simul velle sanitatem,

tatem tanquam finem, & medicinam tanquam medium. Quare ex eo, quod objecta sint inter se distincta, aut unum sit cauſa, alterum effectus, unum finis, alterum medium &c. non sequitur, quod etiam volitio unius sit distincta à volitione alterius, vel cauſa volitionis alterius &c. nisi forte in fenſu purè formalis. His notat⁹

557. Dico. DEUS unico realiter, & virtuaderit indiſcibilis actu omnia simul decernit, nec datur distinctione plus quam formalis inter decreta Divina, ita S. Thomas 1. part. queſt. 19. art. 5. in corp. dicens de DEO. *Uno aliud vult omnia.* Sequentur Granadus, Molina, Valentia, Antonius Perez, Borull, Aranda, Haunoldus, Rhem, Sagara, Esparza, Munieſſa de *effientia, & attributis DEI disp. 8. ſect. 4. num. 58.* & alii ab hoc citati. Senentiam hanc probat Esparza 1. ſect. 9. 27. de DEO 4. 3. & seq. fuit ex Scripturis, & PP. ut videri potest. Ego probo ratione, & amb̄ negativa. Distinctio virtualis admitti non debet, nisi, ubi fides, aut gravissima ratio nos cogit: atque in nostro calu neutrā nos cogit: ergo, maj. admittitur. min. prob. ſolutione objectionum. Accedit, quod admittendeſt forent, ſaletem juxta plurimam tentationem, plurimæ tales distinctiones ratione scientiarum medium, visionis, decretorum indiſcernentium, efficacium, objectorum ſibi invicem subordinatorum, diſparatorum &c.

558. Prob. conclusio 2do. DEUS antecedenter ad omne exercitum libertatis ſuſt habet scientiam medianam de omnibus ſub quacunque conditione contingentis futuri, adeoque est instrutus plenifim, & comprehenſiva notitia rerum omnium decernibilium: ſimul etiam omnipotens est: ergo potest simul omnia decernere unico virtualiter actu: ergo defacto ita decernit. prob. ant. DEUS non potest aliquid decernere faciendum, vel omnitem, niſi ſiat illud poſſibile, & comprobabile cum aliis, adeoque cognoscat etiam alia omnia; alias eaco modo decerneret, & caco modo eligeret unum ex infinitis aliis generibus, ſpeciebus, & individuis poſſibilibus, si haec antecedenter non cognoveret: ergo debet antecedenter ad decretum habere omnem completam scientiam simplicis intelligentiae de omnibus poſſibilibus. Et de hoc nemo dubitat, etiam ex eo, quod haec scientia fit prædicatum absolute necessarium; talia autem prædicata ex omnium ſententia præcedant prædicatum contradictionem.

Insuper DEUS nihil potest decernere, niſi ut gubernator infiniti sapientis, atque prudens: ad hoc autem requiriunt, ut, antequam aliquid decernat, ſciat non tantum, quid ex illare, ſed quid etiam ex qualibet alia, ita ex infinitis cuiuslibet rei cum alia combinationibus, aut coextensitate, vel oppositione, aut omissione sequatur; alias non infiniti sapienter decerneret; quia alius cum majori notitia sapientius decerneret, ut et ex feclarum; ergo debet DEUS ante omne ſumum decretum habere totam scientiam medianam de omnibus conditionate futuri. Addotamen i. han necessitatem habendi ante omne decretum scientiam medianam, ita latè acceptam, non oriri ex eo, quod aliter libertas creata non salvaretur; nam tamē falvaretur ſufficienter per partialem. ut ita dicam, scientiam medianam, de eo, quod hic & nunc